
 

Приложение № 1 
к Постановлению 
Администрации поселка Балакирево 
Александровского района 
от _____________ № ___ 

 
 
 
 
 

 
 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ПОСЕЛОК БАЛАКИРЕВО 
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДО 2027 ГОДА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Балакирево, 2017 



2 

Содержание 
Введение .............................................................................................................................................. 7 

ГЛАВА I. Водоснабжение п. Балакирево ...................................................................................... 10 

Раздел 1. Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения п. 
[...]
радиоактивность 

Бк/дм3       0,040±0,020 0,2 

2 
Удельная 
суммарная бета-
радиоактивность 

Бк/дм3       0,24±0,12 1 



28 

Скважина №5а 

Скважина №5а водозаборного участка «Рюминский» пробурена и введена 
в эксплуатацию в 1987 году. Глубина скважины – 150,5 м. абсолютная отметка 
устья скважины – 121 м. Обсадная колонна скважины имеет диаметр 406,4 мм и 
погружена до глубины 50 м. Фильтровальная колонна установлена на глубине 
от +0,5 до 150,5 м. Конструктивно фильтровальная колона состоит из 5 труб 
диаметром 254 мм и 203,2 мм: глухая надфильтровая часть (диаметр 254 мм, 
установлена на глубине от +0,5 до 82 м), фильтрующая часть (диаметр 203,2 
мм, установлена на глубине от 82 до 89 м), глухая часть (диаметр 254 мм, 
установлена на глубине от 89 до 115 м), фильтрующая часть (диаметр 203,2 мм, 
установлена на глубине от 115 до 143 м) и «отстойник» (диаметр 254 мм, 
установлен на глубине от 143 до 150,5 м). В фильтрующих частях колонны 
имеются перфорированные отверстия диаметром 20 мм (546 шт. на погонный 
метр) расположенные в шахматном порядке. Каркас фильтра обмотан 
проволокой из нержавеющей стали (диаметр - 2 мм) с зазором 0,5-1 мм и опаян 
сеткой латунной галунного плетения №12/90 на глубине от 82 до 89 м. 
Фильтровая колонна по затрубному пространству обсыпана гравием (фракции 
3-5 мм) на глубине от 30 до 150 м.  

Для постоянного водоснабжения в скважине смонтирован погружной 
насос марки ЭЦВ 8-40-120 на водоподъемных трубах диаметром 63,5 мм 
погруженной на глубину 80 м. 

Качество воды по органолептическим, бактериологическим, 
радиологическим и количественным химическим показателям, согласно 
протоколам лабораторных испытаний №1.466 от 2 марта 2016 г., №1.1748 от 2 
июля 2016г., №1.3027 от 13 сентября 2016 г. и №1.4333 от 12 декабря 2016 г. 
находятся в пределах нормированных показателей. Допустимый уровень 
превышается и не соответствует СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. 
Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 
питьевого водоснабжения. Контроль качества» по показателям мутности воды 
(максимальный уровень - 1,5 мг/дм3) и общему содержанию железа 
(максимальный уровень - 0,3 мг/дм3). 

Результаты лабораторных испытаний проб воды из крана скважины №5а 
водозабора «Рюминский» приведены в таблице 1.4.1.8. 



29 

Таблица 1.4.1.8 – Результаты лабораторных испытаний проб воды из крана скважины №5а 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей качества 

воды 

Единицы 
измерения 

Результат исследования Величина 
допустимого 

уровня 02.03.2016 02.07.2016 13.09.2016 12.12.2016 

ОРГАНОЛЕПТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ: 
1 Запах балл 2 3 2 2 2 
2 Привкус балл 2 3 2 2 2 
3 Цветность градус 17,9 менее 2,5 менее 2,5 менее 2,6 20 
4 Мутность (по каолину) мг/дм3 2,2±0,4 4,6±0,9 3,1±0,6 3,0±0,6 1,5 

КОЛИЧЕСТВЕННЫЙ ХИМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ: 
1 Фтор мг/дм3 0,31±0,06       1,5 
2 Водородный показатель ед. рН 7,100±0,014 7,300±0,015 7,160±0,0154 7,200±0,014 от 6 до 9 

3 Общая минерализация 
(сухой остаток) мг/дм3 174±21 310±37 304±36 306±37 1000 

4 Жесткость общая оЖ 6,2±0,9 6,0±0,9 5,9±0,9 5,8±0,9 7 

5 Окисляемость 
перманганатная мгО2/дм3 2,32±0,23 1,7±0,3 2,5±0,25 2,80±0,28 5 

6 Аммиак и аммоний-ион 
(по азоту) мг/дм3 0,59±0,15       1,5 

7 Нитриты (по NO2) мг/дм3 менее 0,003       3,3 
8 Нитраты (по NO3) мг/дм3 менее 0,1       45 
9 Сульфаты (по SO4) мг/дм3 7,1±1,4       500 
10 Хлориды (по Cl) мг/дм3 1,2±0,3       350 
11 Марганец мг/дм3 0,060±0,015       0,1 
12 Медь мг/дм3 0,0030±0,0008       1 
13 Цинк мг/дм3 менее 0,01       1 
14 Кадмий мг/дм3 менее 0,0005       0,001 
15 Свинец мг/дм3 0,001±0,0003       0,01 
16 Кальций мг/дм3 72,1±3,6       не нормируется 
17 Железо (суммарно) мг/дм3 1,8±0,5 6,3±1,6 2,4±0,6 2,1±0,3 0,3 

БАКТЕРИОЛОГИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ: 
1 Общее микробное число КОЕ/см3 менее 10 0 менее 10 менее 10 50 
2 Общие колиформные КОЕ/100см не обнаружено не обнаружено не обнаружено не обнаружено не допускается 



30 

№ 
п/п 

Наименование 
показателей качества 

воды 

Единицы 
измерения 

Результат исследования Величина 
допустимого 

уровня 02.03.2016 02.07.2016 13.09.2016 12.12.2016 

бактерии 3 

3 Термотолерантные 
колиформные бактерии 

КОЕ/100см
3 не обнаружено не обнаружено не обнаружено не обнаружено не допускается 

РАДИОЛОГИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ: 

1 Удельная суммарная 
альфа-радиоактивность Бк/дм3       0,09±0,04 0,2 

2 Удельная суммарная 
бета-радиоактивность Бк/дм3       0,23±0,12 1 



31 

Поднятая из артезианских скважин №8а, №7а, №5а природная вода 
поступает в общий коллектор. 

Скважины оборудованы кранами для отбора проб воды для проведения 
анализов и отверстиями для замера статистического уровня воды. Герметизация 
устья всех скважин удовлетворительная; станции управления расположены 
внутри павильонов. 

В целях предохранения источников водоснабжения от возможного 
загрязнения в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 вокруг 
скважин предусмотрена организация зон санитарной охраны из трех поясов: 

I-й пояс – радиус зоны санитарной охраны вокруг скважин принимается 
30 м. Зона ограждена проволочным забором, в ней запрещается пребывание 
посторонних людей; 

II-й и III-й пояса – положение расчетных границ зон санитарной охраны 
определено расчетным путем, соответственно на 200 суток выживаемости 
бактерий в условиях подземного водозабора и срока амортизации, с учетом 
времени движения стойкого загрязнения от границы зон санитарной охраны. 

Таблица 1.4.1.8 - Границы зон санитарной охраны I, II и III поясов скважин 
Скважина ЗСО I пояса, м ЗСО II пояса, м ЗСО III пояса, м 

№ 5а 30 57 405 
№ 7а 30 65 463 
№ 8а 30 61 433 
№ 10 30 39 278 
№4а 15 169 1191 
Эксплуатация зон санитарной охраны соблюдается в соответствии с 

требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02. 

1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды 
Система водоснабжения п. Балакирево представляет собой сложный 

комплекс инженерных сооружений для забора, подготовки, транспортировки и 
передачи населению и предприятиям питьевой воды, включающий в себя: 

− водозаборные сооружения подземных источников водоснабжения с 
артезианскими скважинами, резервуарами, станцией обезжелезивания 
воды, насосной станцией 2-го подъема; 

− локальные насосные станции повышения давления; 

− водопроводные сети. 



32 

Для оказания услуг по обеспечению водоснабжения населения и 
промышленных предприятий п. Балакирево ООО «БВК» эксплуатирует 
станцию обезжелезивания воды п. Балакирево Владимирской области, 
расположенную на промплощадке механического завода п. Балакирево. 
Станция обезжелезивания предназначена для очистки артезианской воды до 
требований СанПиН 2.1.41074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к 
качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. контроль 
качества. гигиенические требования к обеспечению безопасности систем 
горячего водоснабжения». Номинальная производительность станции 
обезжелезивания - 95 м3/час (2000-2400 м3/сут.). Площадь фильтрации фильтр-
пресса - 9 м2. Номинальная скорость фильтрации на фильтрах обезжелезивания 
- 9 м/ч. 

Исходная вода из артезианских скважин подается в резервуар исходной 
воды. откуда насосами (в рабочем режиме один из насосов является рабочим, 
другой резервным) подается на дальнейшую обработку. 

Технологический процесс обезжелезивания артезианской воды включает 
следующие основные стадии: 

− насыщение исходной воды кислородом воздуха для облегчения 
окисления растворенного железа (II) до нерастворимого коллоидного 
железа (III) с помощью компрессора; 

− фильтрация на напорных фильтрах; 

− обеззараживание очищенной воды; 

− сбор промывной воды после промывки напорных фильтров; 

− приготовление и дозирование реагентов (флокулянта); 

− уплотнение и обезвоживание осадка промывных вод. 

Станция обезжелезивания воды включает в себя следующие основные 
части: 

Компрессор марки ACF 600/7 предназначен для подачи атмосферного 
воздуха в исходную воду. Кислород воздуха способствует переводу 
растворенной формы железа (II) в нерастворимую коллоидную форму железа 
(III) (N=7,5 кВ, Q=900 л/мин). 

Насосы 3М 65-160-11, которые служат для подачи исходной воды на 
напорные фильтры. N=11 кВ, Q=95 м3/час при напоре 29 м. 



33 

Статический смеситель В5А-31А-2 предназначен для смешивания 
исходной воды с воздухом. 

Напорные фильтры модели TFB-50 обеспечивают дополнительное 
окисление железа и марганца, а также задержание коллоидных механических 
частиц, в т.ч. нерастворимого железа и марганца. Узел промывки фильтров 
включает насос и емкость. Насос марки ТР 100-110/4 для подачи промывной 
воды, расход 100 м3/час при напоре 8 м, мощность 3 кВт. Емкость пластиковая 
объемом 15 м3 служит для промывки напорных фильтров. 

Емкость для приема промывной воды после узла обезжелезивания. Объем 
емкости 15 м3, материал – полимер. Емкость оборудована переливами. 

Емкости предназначены для приготовления 0,1% раствора флокулянта. 
Объем каждой емкости – 500л, материал – полимер. Оборудованы электро-
мешалками и выносными указателями уровня. 

Насос модели IPO283 AA00000 предназначен для подачи раствора 
флокулянта из емкости для приготовления 0,1% раствора флокулянта в 
трубопровод перед емкостью для приема промывной воды. Расход – 283 л/час, 
мощность – 0,25 кВт. 

Насос DLX-MA/A 15-04 предназначен для подачи раствора флокулянта из 
емкости для приготовления 0,1% раствора в суспензию после емкости для 
промывания воды перед фильтр-прессом. Характеристика насоса: расход 15 
л/час при противодавлении 0,4 МПа. 

Узел хлорирования включает в себя насосы пропорционального 
дозирования DLX-MA/A 15-04 и расходные емкости объемом 500 л, 
выполненные из полимера. Оборудованы электро-мешалками и выносными 
указателями уровня. Служат для подачи дезинфицирующего раствора в 
очищенную воду. Характеристика насоса: расход 9 л/час при противодавлении 
0,34 МПа. 

Насос JEX120 служит для подачи промывной воды после узла 
обезжелезивания на фильтр-пресс. Расход – 2,0 м3/час, мощность – 0,88 кВт. 

Фильтр-пресс рамный состоит из набора чередующихся плит, рам и 
фильтрующих перегородок (бельтинга) между ними, сжатых и уплотненных 
при помощи зажимного устройства. Площадь фильтрации 9 м2. Рабочее 
давление до 5 кгс/см2. Материал плит и рам – полипропилен. Предназначен для 
обезвоживания промывной воды после узла обезжелезивания.  



34 

Воздушный компрессор марки ACF 600/7 предназначен для подачи 
воздуха для просушки осадка в фильтр-прессе (N=4 кВ, Q=900 л/мин). 

Воздуходувка марки SV5.300/1 DSF предназначена для воздушной 
продувки фильтров обезжелезивания (N=4 кВ, Q=330 м3/час). 

Шкаф управления предназначен для размещения приборов автоматики и 
управления технологическим процессом.  

Для определения соответствия качества воды поступающей в сети 
водоснабжения с выхода очистных сооружений биологической очистки 
проводятся лабораторные исследования (испытания), где определяются 
показатели качества воды в соответствии с СанПин 2.1.4.1074-01. 

Результаты лабораторных исследований (испытаний) проб воды из 
резервуара чистой воды приведены в таблицах 1.4.2.1. 



35 

Таблица 1.4.2.1 – Результаты лабораторных испытаний проб воды из резервуара чистой воды (насосный кран 
промплощадки завода) 

№
 п

/п
 Наименова-

ние показа-
телей каче-
ства воды Е

ди
ни

цы
 

из
м

ер
ен

ия
 Результат исследования 

В
ел

ич
ин

а 
до

пу
ст

им
ог

о 
ур

ов
ня

 

02.03. 
2016 

01.04. 
2016 

19.04. 
2016 

02.06. 
2016 

13.07. 
2016 

29.07. 
2016 

09.09. 
216 

07.10. 
2016 

31.10. 
2016 

09.12. 
2016 

23.01. 
2017 

ОРГАНОЛЕПТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ:  

1 Запах балл менее 2 менее 2 менее 2 менее 2 менее 2 менее 2 менее 2 менее 2 менее 2 менее 2 менее 
2 2 

2 Привкус балл менее 2 менее 2 менее 2 менее 2 менее 2 менее 2 менее 2 менее 2 менее 2 менее 2 менее 
2 2 

3 Цветность градус 6 менее 
2,5 

менее 
2,5 

менее 
2,5 

менее 
2,5 

менее 
2,5 

менее 
2,5 менее 2,5 менее 

2,5 
менее 

2,5 
менее 

2,5 20 

4 Мутность (по 
каолину) мг/дм3 менее 

0,58 
менее 
0,58 

менее 
0,58 

менее 
0,58 

менее 
0,58 

менее 
0,58 

менее 
0,58 

менее 
0,58 

менее 
0,58 

менее 
0,58 

менее 
0,58 1,5 

КОЛИЧЕСТВЕННЫЙ ХИМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ:  

1 Железо (Fe, 
суммарно) мг/дм3 0,100±0

,025 
менее 

0,1 
0,114±0

,04 
0,22±0,

06 
0,19±0,

05 
менее 

0,1 
0,21±0,

05 0,12±0,03 менее 
0,1 

менее 
0,1 

менее 
0,1 0,3 

2 Фтор мг/дм3       0,50±0,
009               1,5 

3 Водородный 
показатель ед. рН       7,370±0

,015           7,220±0
,014   от 6 до 

9 

4 
Общая 
минерализация 
(сухой остаток) 

мг/дм3       316±0,3
8     329±0,3

9     329±39   1000 

5 Жесткость 
общая 

оЖ       6,0±0,9     6,0±0,9     6,2±0,9   7 

6 
Окисляемость 
перманганат-
ная 

мгО2/
дм3       2,64±0,

26     2,10±0,
21     2,08±0,

21   5 

7 
Аммиак и 
аммоний-ион 
(по азоту) 

мг/дм3       менее 
0,05               1,5 



36 

№
 п

/п
 Наименова-

ние показа-
телей каче-
ства воды Е

ди
ни

цы
 

из
м

ер
ен

ия
 Результат исследования 

В
ел

ич
ин

а 
до

пу
ст

им
ог

о 
ур

ов
ня

 

02.03. 
2016 

01.04. 
2016 

19.04. 
2016 

02.06. 
2016 

13.07. 
2016 

29.07. 
2016 

09.09. 
216 

07.10. 
2016 

31.10. 
2016 

09.12. 
2016 

23.01. 
2017 

8 Нитрит-ион  мг/дм3       0,015±0
,004               3,3 

9 Нитраты (по 
NO3) мг/дм3       менее 

0,1               45 

10 Сульфаты (по 
SO4) мг/дм3       3,4±0,7               500 

11 Хлориды (по 
Cl) мг/дм3       2,5±0,6               350 

12 Марганец мг/дм3       менее 
0,01               0,1 

13 Медь мг/дм3       0,0020±
0,0005               1 

14 Цинк мг/дм3       менее 
0,001               1 

15 Кадмий мг/дм3       менее 
0,001               0,001 

16 Свинец мг/дм3       менее 
0,002               0,01 

17 Кальций мг/дм3       81,2±4,
1               

не 
норми
руется 

БАКТЕРИОЛОГИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ:  

1 
Общее 
микробное 
число 

КОЕ/
см3 

менее 
10 

менее 
10 

менее 
10 

менее 
10 

менее 
10 

менее 
10 

менее 
10 менее 10 менее 

10 
менее 

10 
менее 

10 50 

2 
Общее 
колиформные 
бактерии 

бакте
рии в 
100 
см3 

не 
обнару
жено 

не 
обнару
жено 

не 
обнару
жено 

не 
обнару
жено 

не 
обнару
жено 

не 
обнару
жено 

не 
обнару
жено 

не 
обнаруж

ено 

не 
обнару
жено 

не 
обнару
жено 

не 
обнар
ужено 

отсутс
твие 



37 

№
 п

/п
 Наименова-

ние показа-
телей каче-
ства воды Е

ди
ни

цы
 

из
м

ер
ен

ия
 Результат исследования 

В
ел

ич
ин

а 
до

пу
ст

им
ог

о 
ур

ов
ня

 

02.03. 
2016 

01.04. 
2016 

19.04. 
2016 

02.06. 
2016 

13.07. 
2016 

29.07. 
2016 

09.09. 
216 

07.10. 
2016 

31.10. 
2016 

09.12. 
2016 

23.01. 
2017 

3 

Термотолеран
тные 
колиформные 
бактерии 

бакте
рии в 
100 
см3 

не 
обнару
жено 

не 
обнару
жено 

не 
обнару
жено 

не 
обнару
жено 

не 
обнару
жено 

не 
обнару
жено 

не 
обнару
жено 

не 
обнаруж

ено 

не 
обнару
жено 

не 
обнару
жено 

не 
обнар
ужено 

отсутс
твие 

 



38 

По результатам лабораторных исследований (испытаний) проб воды из 
резервуара чистой воды органолептические, количественные химические и 
бактериологические показатели колеблются в пределах норм, установленных 
СанПин 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода». 

1.4.3. Описание состояния и функционирования существующих насосных 
централизованных станций и оценка энергоэффективности подачи воды 

Вода, прошедшая станцию обезжелезивания, поступает в резервуар (400 
м3) откуда насосами станции второго подъема подается в водопроводную сеть 
поселка. В станции второго подъема установлены четыре насоса. 
Характеристика насосного оборудования приведена в таблице 1.4.3.1. 

Таблица 1.4.3.1 – Характеристика насосного оборудования станции второго 
подъема 
Местоположение 
станции второго 

подъема 
Модель насоса Производительность, 

м3/ч Напор, м Мощность, 
кВт 

Промплощадка 
ОАО «БМЗ» 

Д320-50а 300 39 55 
Д320-70 320 70 90 
Д320-70 320 70 90 
Д320-70 320 70 90 

Насосное оборудование станции второго подъема имеет высокую степень 
износа (моральную и физическую). В качестве основного насоса на станции 
второго подъема используется насос модели Д320-50а. производительностью 
300 м3/ч. Среднечасовое потребление воды поселком в 2016 году составило 69,7 